令和７年12月10日

お 知 ら せ

学校名 岡山県立倉敷天城高等学校

担当者 教 頭 迫田 実俊
ＳＳＨ室長 三阪 千絵子
理数科長 齋藤 英二

直通番号 ０８６－４２８－１２５１

倉敷天城中高生による「親子おもしろ実験教室」を開催します！

本校では、平成17年に文部科学省からスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳ
Ｈ）の指定を受け、これまで４期20年間、国際的に活躍できる科学者の育成を目
標に、カリキュラム開発やさまざまな取組を行ってまいりました。今年度からは、
新たにＳＳＨの「先導的改革期」の指定を受け、これまでの取組をさらに深化さ
せるべく、新たな取組にチャレンジしているところです。

このたび、校内における取組の成果を普及するとともに、近隣の小学生及びそ
の保護者を対象にして科学実験講座を行うことで、地域との交流を深めるととも
に、子どもたちの科学技術への興味・関心を喚起することを目的として、本校生
徒たちによる「親子おもしろ実験教室」を次のとおり開催することといたしまし

たのでお知らせします。親子で楽しく科学実験に取り組む様子や倉敷
天城中高生が科学実験の面白さを伝えようと懸命に頑張っている様
子をぜひ取材してください。

記

１ 日 時 令和７年12月13日（土） 10:00～12:00

２ 場 所 岡山県立倉敷天城中学校・高等学校（倉敷市藤戸町天城269番地）

３ 参加者 倉敷天城中学校生 約10名 倉敷天城高等学校生 約40名
※参加する親子の人数は、合計150名を上限として、現在参加申込受付中。

当日、４つの分野を可能な限り受講してもらう予定（整理券配付予定）。

４ 日程・内容
９：３０～ 受付「サイエンス館」入口

１０：００ 開会行事
１０：０５ 全体説明・案内
１０：１０ 各教室ごとに実験講座開始
１２：００ 終了

【 実験内容（予定） 】
○物理分野 ：ストローを使って人を持ち上げよう！
○化学分野① ：カラフルカプセルをつくろう！
化学分野② ：ユキちゃん天気予報

○生物分野 ：チリメンモンスターが見つかるかな！？
○中学生ブース ：簡易３Ｄホログラム装置をつくろう！

５ その他
取材いただける場合は、あらかじめ本校担当者に所属とお名前をお知らせく

ださい。